Sixteenth Loksabha

>

Title: The Speaker made reference regarding: (i) to loss of lives of 21 persons and injuries to several others in a boat mishap in Krishna River in Vijaywada, Andhra Pradesh on 12 November, 2017; (ii) reported loss of lives of several persons and injuries to many others and also causing widespread loss of property due to Cyclone Ockhi lashing several parts of Tamil Nadu, Kerala, Lakshadweep, Maharashtra and Gujarat during the first week of December; (iii) recent terrorist attacks in United States of America, United Kingdom, France, Spain, Afghanistan, Egypt and Nigeria and also at other places throughout the world resulting in the loss of lives of innocent people and causing serious injuries and damage to property; and (iv) loss of lives of 348 persons in two massive earthquakes that struck Mexico on 7 and 19 September, 2017, and another devastating earthquake that struck the Iran-Iraq border on 12 November, 2017 resulting in the death of several persons.

माननीय अध्यक्ष: माननीय सदस्यगण, 12 नवम्बर, 2017 को आंध्र प्रदेश के विजयवाड़ा में कृणा नदी में हुई नाव दुर्घटना में 21 लोगों के मारे जाने और कई अन्य लोगों के घायल होने की जानकारी मिली है।

माननीय सदस्यगण, दिसम्बर के पहले सप्ताह के दौरान तिमलनाडु, केरल, लक्षद्वीप, महाराद्र और गुजरात के कई भागों में ओखी चक्रवात के कारण कई लोगों के मारे जाने और अनेक अन्य लोगों के घायल होने की सूचना है। चक्रवात से क्षेत्र में बड़े पैमाने पर संपत्ति का भी नुकसान हुआ है।

माननीय सदस्यगण, यह सभा संयुक्त राज्य अमेरिका, यूनाइटेड किंगडम, फ्रांस, स्पेन, अफगानिस्तान, मिस्र और नाइजीरिया तथा विश्व भर के अन्य स्थानों पर भी हाल में हुए आतंकवादी हमलों की कड़ी निंदा करती है, जिनमें निर्दीा लोग मारे गए और गंभीर रूप से घायल हुए तथा संपत्ति का भी नुकसान हुआ।

हम इन आतंकवादी हमलों में निर्दोा लोगों की मृत्यु पर शोक व्यक्त करते हैं और हम संयुक्त राज्य अमेरिका, यूनाइटेड किंगडम, फ्रांस, स्पेन, अफगानिस्तान, मिस्र और नाइजीरिया के लोगों, संसदों और सरकारों के साथ एकजुट हैं तथा ऐसे जघन्य हमलों के दोगि लोगों को दंडित करने के इन देशों के प्रयासों का भी समर्थन करते हैं। सदस्यगण, मैक्सिको में 7 और 19 सितम्बर, 2017 को आए दो बड़े भूकंपों में 348 लोग मारे गए। ईरान-इराक सीमा पर 12 नवम्बर, 2017 को भी एक भयंकर भूकंप आया जिसके परिणामस्वरूप कई लोगों की मृत्यु हुई। यह सभा इन भूकंपों में लोगों की मृत्यु पर गहरा शोक व्यक्त करती है।

यह सभा इन दुःखद घटनाओं पर गहरा शोक व्यक्त करती है। ओखी पर हम अलग से विस्तृत चर्चा भी करेंगे। इन दुखद घटनाओं के कारण शोक संतप्त परिवारों को दुःख एवं कट पहुंचा है। यह सभा घायलों के शीघ्र स्वास्थ्य लाभ की कामना करती है।

सभा अब दिवंगत आत्माओं के सम्मान में थोड़ी देर मौन रहेगी।

(...Interruptions)

माननीय अध्यक्ष: ऐसा नहीं होता है।

...(<u>व्यवधान</u>)

माननीय अध्यक्ष : आप रोज-रोज क्छ भी मामला उठायेंगे, ऐसा नहीं होता है।

...(<u>व्यवधान</u>)

HON. SPEAKER: There are so many things to be discussed.

(...Interruptions)

12.23 hours

The Lok Sabha then adjourned till Eleven of the Clock

on Tuesday, December 19, 2017/Agrahayana 28, 1939 (Saka).

- * The sign + marked above the name of a Member indicates that the Question was actually asked on the floor of the House by that Member.
- * The Reoprts were presented to Hon'ble Chairman, Rajya Sabha on 25th August, 2017. A copy each of the Reports was also forwarded to Hon'ble Speaker, Lok Sabha.
- @ The Report was presented to Hon'ble chairman, Rajya Sabha on 25th August, 2017 and was forwarded to Hon'ble Speaker, Lok Sabha the same day.